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گروه سیاســت: رئیس قوه قضائیه در جلســه شورای 
عالی قوه قضائیه با اشــاره به مشــکل ایجادشــده در 
جایگاه های ســوخت از صبوری مــردم تقدیر کرد و با 
هشدار نسبت به نقشه های دشــمن در حوزه سایبری 

که ریشه در شکست و عدم موفقیت ...

گروه دیپلماســی: تاریخ ازســرگیری مذاکــرات احیای 
برجــام همچنان نامشــخص ماند. ســخنگوی وزارت 
خارجه ایران در نشســت خبری هفتگی خود بار دیگر 
به اشــاره به یک بازه زمانی کلی برای زمان ازسرگیری 

مذاکرات اکتفا کرد و موعد شروع...

منتظر اقدام دولت واشنگتن 
هستیم

مسائل استان خوزستان
 باید به طور ویژه دیده شود

سخنگوی وزارت خارجه در نشست خبری هفتگی: رئیس قوه قضائیه:

نگذاریم اجماع شکل بگیرد

حســن روحانی در آخرین روز 
کاری خود در مصاحبه با رســانه 
ملی دربــاره مذاکرات هســته ای 
گفت: «اگــر هدف تأمین نظر مقام 
معظم رهبری باشد این کار شدنی 

است ولی اگر مذاکرات مقید به مصوبه مجلس باشد 
به توافق نمی رسد». روحانی در ادامه گفت: «مصوبه 
می گوید تمامــی تحریم ها علیه ایران باید برداشــته 
شود، این اتفاق می تواند بیفتد اما مذاکرات دیگری را 
می طلبد». حدود سه  ماه پس از این سخن و سکانداری 
دولت سیزدهم در مذاکرات هسته ای، کشتی مذاکرات 
به قول مولانا «کژ می شــد و مژ می شد»، در بین وین و 
بروکسل در نوسان اســت و چشم اندازی هم فراروی 
آن دیده نمی شــود. به نظر می رسد راهبرد تیم جدید 
که هنوز مذاکره کنندگان آن مشخص نشده اند و علی 
باقری کنی، معاون سیاســی وزارت خارجه، یک تنه آن 
را نمایندگی می کند، نادیده گرفتن آمریکا، از ســرگیری 
مذاکرات در قالب جدید و لغو همه  تحریم هاست. در 
راهبرد جدید (که متأسفانه سنگ بنای آن را تیم قبلی 
گذاشت) آمریکا تا زمانی که برجام را در شاکله قبلی 
آن نپذیرد، حق ورود در مذاکرات را ندارد و هم پیمانان 
اروپایی وظیفــه انتقال نتیجه مذاکرات و پیام رســان 
دوطرفه بین ایــران و آمریکا خواهند بود. اجازه دهید 
برای ترسیم تصویری روشن از آنچه پیش روی ماست، 

چند گزاره را مطرح کنم:
۱-تصمیم گیــران و مقامات عالی کشــور، توافق 
هسته ای ســال ۱۳۹۴ (موسوم به برجام) را با آگاهی 
کامل از کاستی های آن، به نفع ایران می دانستند. دلیل 
ساده این مدعا تصویب آن در مجلس در زمانی کمتر 
از ۲۰ دقیقــه و متعاقب آن در شــورای نگهبان بود. 
برجام توافقی با قدرت های جهانی برای برون رفت از 
شرایطی بود که کوچک ترین اشتباه می توانست کشور 
را با مخاطراتی غیرقابل جبران روبه رو کند. روحانی در 
همان مصاحبه گفت: «آقای اولاند، در سال ۲۰۱۳ به 
من گفت ما شش  کشــور، تصمیم قطعی به جنگ با 
ایران داشــتیم؛ وقتی شما آمدید و اعلام آمادگی برای 
مذاکره کردید از جنگ منصرف شدیم. در ذهن من هم 
همیــن بود که ما بین دوراهی هســتیم، یا وارد جنگ 
با دنیا می شــویم یا وارد صلح که صلح با دیپلماسی 

محقق می شود».
۲-خروج ترامپ از توافق هسته ای دو پیامد مهم 
و درس آموز داشت: اول، عصبانیت و انتقاد بی سابقه 
سه کشور اروپایی عضو ۱+۵ از آمریکا. از نظر فرانسه، 
انگلیس و آلمــان اقدام ترامــپ بی اعتبارکردن اروپا 
در جهــان بود؛ به خصــوص اینکه رفتــار توهین آمیز 
ترامــپ با اروپــا در موضوعاتی مانند ناتــو، معاهده 
پاریس و... نمایانگر بی اعتنایــی کامل آمریکا به اروپا 
بود. دوم، تلاش کشــورهای اروپایی عضو برجام برای 
پیداکردن راهــکار همکاری های اقتصــادی با ایران. 
سه  کشــور اروپایی ولو از بغض ترامپ مایل بودند با 
مشــوق هایی اقتصادی برجــام را همچنان زنده نگه 
دارند ولی هژمونی آمریکا و ســیطره این کشور بر بازار 
و استفاده از ابزار تحریم علیه شرکت های اروپایی که 
با ایران کار کنند، مانع از تحقق این رویکرد اروپا شــد؛ 
به بیان دیگر که نمایانگر بخشی از مناسبات آمریکا و 
اروپاست، می توان چنین گفت که «اروپا می خواست، 
اما نمی توانســت». درس این رویداد بســیار ســاده و 
روشن است؛ راهبرد مذاکرات با اتکا به اروپای منهای 
آمریــکا به جایی نخواهد رســید. مصداق اخیر بر این 
گــزاره، توافق انریکه مورا با علی باقری کنی در ســفر 
تهــران مبنی بر برگزاری جلســه ۱+۴ در بروکســل با 
فشــار آمریکا به سرعت لغو و به دیدار دوم این دو در 

بروکسل تغییر یافت.
۳-عنصــر «زمان» بــه نفع کدام طــرف حرکت 
می کند؟ ایران یا طرف مقابل؟ به باور نگارنده، زمان به 
سرعت در جهت مخالف منافع ایران حرکت می کند.

سرمقاله

جاوید قربان اوغلى

ادامه در صفحه ۲

حرف اول

سد چم شیر، فاجعه ای بدتر از گتوند

یک ســال و نیم پیش بود که 
مهندســی از یکی از شرکت های 
اتاق  مشــاور سدســازی پشــت 
کارم منتظر نشســته   و خواستار 
گفت وگو با من بود. او خودش را 
معرفی نکرد؛ به من گفت یک خواهش دارم، بروید 
جلوی ساخت سد چم شیر را بگیرید. من تا آن زمان 
حتی نام چم شــیر را نشنیده بودم. او مدارکی به من 
نشان داد که این سد هم در یک بستر گچی -نمکی در 
حال احداث است و از این نظر با گتوند تفاوتی ندارد. 
یک سال گذشــت و باز سروکله اش پیدا شد، مدارک 
بیشــتری آورده بود، هرچه التماسش کردم مدارک 
و عکس هــا را به من نــداد و نامش را نیز نگفت. او 
گفت همه این اســناد در وزارت نیرو موجود است. 
این بــار جدی تر به آن فکر کــردم و تصمیم گرفتم 
موضوع را بــا چند نفر از دوســتانی که در صنعت 
آب می شــناختم در میان بگذارم. برایم عجیب بود 
که بسیاری از آن خبر نداشتند. با مطالعات اولیه ای 
که انجام دادم، مســئله را در رسانه ها مطرح کردم. 
به محض انتشــار اولین یادداشت، درهای زیادی به 
روی من گشــوده شد. بسیاری با من تماس گرفتند و 
مقالات و گزارشاتشان را برایم فرستادند. دانستم که 
چندین متخصص حرفه ای، باتجربه و دلســوز پیگیر 
این ســد بوده اند، ولی با وجود تلاش هایشان، حتی 
با نامه نگاری به ریاست جمهوری وقت نتوانسته اند 
کاری کنند. کم کم ســیل اســناد و مدارک علمی به 
ســویم راه افتاد و عزم کردم ماجــرا را پیگیری کنم. 
این اســناد را برای بعضــی از مدیــران وزارت نیرو 
فرستادم تا شــاید قبل از آبگیری ســد، عقلانیت بر 
پنهان کاری پیروز شود. تا آنجا که می دانم مکاتباتی 
در آخرین روزهای دولت روحانی انجام شــد. تقریبا 
بخش عمده عمر کاری من مطالعه اکوسیستم های 
شــور، بیابانی و شــبه بیابانی ایران بوده است. چند 
ســالی اســت که بر تحقیقات رویشــگاه های گچی 
متمرکز هستم. رویشــگاه های گچی ایران در جهان 
بی نظیرنــد و تابه حال تحقیقات جــدی درباره آنها 
انجام نشــده اســت. بالاخره برای زدن یک تیر و دو 
نشــان عازم مناطق گچی سازند گچساران و حوضه 
رودخانه های زهره و مارون شــدم. ابتدا در چهارم و 
پنجک آبان ماه به منطقه لنده و برم الوان در استان 
کهگیلویه و بویر احمد رفتم. با وجود خشک ســالی و 
اتمام فصل رویش، به حدی از دیدن مناظر و عجایب 
گیاهی و زمین شــناختی منطقه متعجب شــدم که 
افسوس خوردم چرا تابه حال این بخش از سرزمین 

ایران را کمتر پژوهش کرده ام. 

حسین آخانى
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سه روزه با یک حکم
۲ معاون فعلی رئیس جمهور 

در زمان انتخابات وعده حل مشکل بورس را داده بودند

صفحه ۳

صفحه  ۳

صفحه  ۵

صفحه ۹

صفحه ۱۱

تیترها

صفحه ۵

نهاد خانواده 
در بحران

10 دقیقه هاى روى 
اعصاب تلویزیون

تخلفات ادامه دار 
ایرلاین ها

تحقیق و تفحص
 روی کاغذ

سهم نفت در بودجه 
۱۴۰۱ چه خواهد بود؟

یادداشت

نظرسنجى هاى سازمان هاى خارجى  قابل اعتمادند؟

 در سیاســت گذاری امروز ذهنیــت عموم درباره 
موضوعات مختلف گاهی اهمیتی بیش از واقعیت 
دارد، حتی در کشورهایی که مردم سالار هم نیستند؛ 
ازایــن رو مراکز افکارســنجی و آمارگیــری (در کنار 
رسانه های گفتمان پرداز) اهمیت زیادی یافته و خود 
به بنگاه های اقتصادی تبدیل شــده اند. مؤسســات 
ایران پــل (Iranpoll) و گالــوپ نمونه هایی از چنین 
مراکزی هســتند کــه از آمارگیری و فــروش آن به 
مشتریان سیاسی، امنیتی و اقتصادی ارتزاق می کنند. 
این نظرســنجی ها کــه معمولا به هزینه مشــتریان 
انجام می شــوند، لزوما در اختیار همه قرار نخواهند 
گرفت و انتشــار گزارش های مقطعی و ادواری آنها، 
هم می تواند تبلیغاتی برای خودشــان باشد و شاید 
هم بخشــی از سفارش مشتریان آنها برای اثرگذاری 
بر افکار عمومی. انتشار پیاپی دو نظرسنجی از این دو 
مؤسسه درباره نظرات ایرانیان (در حوزه های عمدتا 
سیاســی و اقتصادی) در روزهای اخیر بحث هایی را 
درباره قابلیــت اعتماد به آنها بــه راه انداخت. این 
توضیح لازم اســت که مؤسســه نخست به صورت 
تخصصــی نظرســنجی هایی دربــاره ایــران انجام 
می دهد (گزارش های منتشرشــده از آن معمولا به 
سفارش یک مرکز تحقیقاتی در دانشگاه مریلند انجام 
و توسط همان مرکز منتشــر می شوند)؛ درحالی که 
دومی یک مؤسسه آمریکایی با فعالیتی بین المللی 

(با تمرکز بیشتر بر مشتریان تجاری در آمریکا) است 
و بنا بر وبگاه ایران پل خود از مشــتریان آن مؤسسه 
اســت و بنا بر شواهد، نظرسنجی مورد اشاره گالوپ 
درباره ایران هم توســط ایران پل تهیه شــده است. 
بررسی دقت روش های پژوهش ایران پل شاید روشن 
کند کــه آیا گزارش های آمــاری آن می تواند بازتابی 
از واقعیت باشــد؟ عمده ارقام ارائه شــده توســط 
مؤسسه یادشده حاصل گردآوری اطلاعات از طریق 
پرســش نامه های تلفنی هســتند. پرسش نامه یک 
روش مرسوم برای افکارسنجی است و تحلیل نتایج 
و تعمیم آنها از یک نمونه کوچک به جمعیتی بزرگ، 
معمولا مبتنی بر اصول علم آمار و احتمالات انجام 
می شــود. آن اصول، تعمیم پذیری قطعی نتایج یک 
پرســش نامه نمونه ای را معمولا تضمین نمی کنند، 
ولــی احتمال صحت تعمیــم را پیش بینی می کنند 
(که معمولا زیاد، مثلا بیش از ۹۵ درصد اســت). از 
این جهت تفاوت چندانــی میان تحقیقات مختلف 
داخلی و خارجی دیده نمی شــود و بحثی دراین باره 
مطرح نیســت، به ویژه آنکه مؤسسه یادشده ظاهرا 
با دقت خوبی پاســخ گویان را به شــکل اتفاقی و به 
نسبت جمعیت از استان های مختلف برگزیده است. 
شیوه نگارش و پرسش عامل دیگری است که به نظر 
می رسد در زبان فارســی نیاز به دقتی بیشتر داشته 
باشــد. پیشینه ادبی زبان فارســی بار کنایی زیادی را 
بر کلمات آن نشانده است و بســیاری از واژگان این 
زبان معانــی مســتقیم و ضمنی بســیاری دارند و 
صورت بنــدی یک پرســش صریح و روشــن در این 
زبان کار مشــکل تری (مثلا) نسبت به زبان انگلیسی

به نظر می رسد. 

یادداشت

چوب جادویی در اقتصاد وجود ندارد

 در روزهای اخیر بورس ریزش های ســنگینی را 
تجربه کرده و به نظر می رسد با وجود تأکید مقامات 
دولتی در مقابله با این وضعیت، شــاهد تداوم این 
بی ثباتی ها با افت وخیزهایی باشــیم؛ چراکه بدون 
حــل تناقضــات عمیــق سیاســت های اقتصادی 
انتظار ثبات و بهبودی، انتظار بیراهی اســت. یکی 
از ایــن تناقضات و از جمله علل ریزش های بورس 
نگرانی ســهام داران از قیمت گذاری دستوری برای 
محصولات بنگاه ها و از جمله خودرو، ســیمان و 
فولاد است. چنان که رئیس جدید بورس می گوید: 
«نمی شــود ســرمایه مردم را جذب کنیــم و بعد 
دســت در جیب شــرکت ها کنیم و سودشــان را 
بگیریم». در واقع از یك ســو سهام بسیاری از این 
شــرکت ها در بورس عرضه شــده و علی القاعده 
بایــد قیمــت محصولات ایــن بنگاه ها براســاس 
ســازوکار عرضه و تقاضا تعیین شــود و از ســوی 
دیگــر دولت تحــت عناوین مختلــف و مهم ترین 
آنها حمایت از مصرف کننــدگان و تنظیم بازار و... 
همچون رابین هود نازل شــده و اقــدام به تعیین 
قیمت محصــولات بنگاه های دارای ســهامداران 
خصوصی می کند. متأســفانه ایــن رفتار عجیب و 
غریب زیان های هنگفتی را به سهامداران به سبب 
کاهش اعتمــاد و اعتبار ســرمایه گذاران و کاهش 
رشد اقتصادی به اقتصاد ملی وارد می کند. همین 

نگرانی از قیمت گذاری دســتوری رئیس ســازمان 
بــورس را در همان ابتدا بــه مکاتبه با وزیر صمت 
کشــاند و گلایه از قیمت گذاری های شورای رقابت 
برای خودرو. اما به نظر می رسد مشکل ریشه دارتر 
از آن اســت که با یك نامه نگاری و درخواســت و 
خواهش حل شــود. البته مقامات مســئول مدتی 
اســت که خود را از شــائبه قیمت گذاری دستوری 
مبرا کــرده و این روش را مذمــوم عنوان می کنند، 
اما به جای در از پنجره وارد شده و همان سیاست 
را دوبــاره اجرا می کنند. چنان کــه به تازگی معاون 
وزارت صمــت در گفت وگویی بــا روزنامه دولت 
ضمن مخالفت با روش قیمت گذاری دســتوری و 
اینکه «اعتقاد مدیران ارشــد دولت سیزدهم است 
که قیمت گذاری دســتوری مناســب اقتصاد ایران 
نیست و... هیچ کس مدافع قیمت گذاری دستوری 
نیســت» (روزنامه ایــران- ۷/۲۷)  درباره کاهش 
۱۰ درصدی قیمــت لبنیات عنوان کــرد: «کاهش 
۱۰ درصدی قیمــت محصولات لبنی با تفاهم بین 
دولت، واحدهای تولیدکننده و اتحادیه بود و دولت 
سیزدهم به هیچ عنوان به صورت دستوری خواهان 
کاهش قیمت نشــد. مجموعه های لبنی در قالب 
مســئولیت های اجتماعی و جلوگیــری از کاهش 
مصرف محصــولات لبنی با کاهــش ۱۰ درصدی 
قیمت ها موافقت کردند...». در این فرمول، دولت با 
اتحادیه لبنیات به گفت وگو نشسته و آنان را ترغیب 
به کاهش ۱۰ درصدی قیمت لبنیات کرده اســت. 
البته طبق گزارش های خبری در همین ایام قیمت 
این محصولات بین ۳۰ تا ۴۰ درصد گران شده بود؛ 

یعنی ۱۰ درصد کمتر از ۳۰ یا ۴۰ درصد. 

 فرشید سامانپور
   پژوهشگر
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آگهي مناقصه عمومي
 دو مرحله اي ۱۴۰۰/۱ 

بانك صادرات ایران

رجوع به صفحه۳
نوبت دومنوبت دوم

 آنچه بر دوم خرداد گذشت
  معلق میان قدرت سیاسی 

و قدرت اجتماعی

حواشی انتصاب های فامیلی و جناحی در دولت سیزدهم ادامه دارد

  انتصابات با سهم خواهی؟
 صفحه ۲

    حجاریان: جنبش دوم خرداد متولی نداشت
     زیدآبادی: اصلاح طلبان فقط حضور
 در نهادهای قدرت را سیاست می دانند 

 در   پای قدرت و منفعت ذبح شد     تاجیک: دیری نپایید که گفتمان اصلاح طلبی

گفت وگو  با دکتر امیرحسین جلالی، روانپزشک 
درباره وضعیت خشونت در ایران

 حسین حقگو
  کارشناس اقتصادى

خانواده محترم شیخ الاسلامى
مصیبت درگذشت بزرگ خاندان

مرحوم مسعود شیخ الاسلامى 
همسرى دلسوز و پدرى مهربان را 

صمیمانه تسلیت مى گوییم. از خداوند 
سبحان براى آن مرحوم علو درجات و براى 

شما و سایر بازماندگان صبر آرزومندیم.
خانواده ابرى

سرکارخانم مهرنوش شیخ الاسلامى
و جناب آقاى رضا ابرى 

مصیبت درگذشت 
مرحوم مسعود شیخ الاسلامى را صمیمانه تسلیت مى گوییم.
از خداوند سبحان براى آن مرحوم علو درجات و براى شما

و سایر بازماندگان صبر آرزومندیم.
مهدى رحمانیان،کیانوش امیر مظاهرى، احمد غلامى

  فریدون صمدى زاده،  ابوالفضل سلطانى 
مهدى صاحبى پسندیده، شهاب الدین طباطبایى، آرش لاجورد 
على شهرابى، احسان قلمچى، فاطمه کشمیرى، فاطمه فتحى 

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
SHARGHLINE

@ SHARGHDAILY.IR
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